
 

Krajský úřad Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
Tel.: +420 475 657 111 Url: www.kr-ustecky.cz  IČ: 70892156 Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s. 
Fax: +420 475 200 245 E-mail: urad@kr-ustecky.cz  DIČ: CZ70892156 č. ú.  882733379/0800 

strana 1 / 3 

Návrh na vyhlášení zvlášt ě chrán ěného území "P řírodní památka 
Dobříňský háj"  

 
Název zvlášt ě chrán ěného území 
Dobříňský háj 
 
Určení předmětu ochrany  
Přírodě blízká lesní vegetace podsv. Ulmenion v aluviu Labe s masovým výskytem sněženky 
podsněžníku (Galanthus nivalis) a významným výskytem ohrožených druhů xylobiontního 
hmyzu, zahrnující rovněž zbytek starého stromořadí s převahou dubu letního.  

Uvedení cíle ochrany navrženého ZCHÚ 
Udržení dochovaného stavu lužního lesa převážně přirozené druhové skladby s trvalým 
zastoupením porostních skupin nejvyšších věkových tříd, podpora místní populace sněženky 
předjarní (Galanthus nivalis), jilmu vazu (Ulmus laevis) a dále lesáka rumělkového (Cucujus 
cinnaberinus) a ostatních vzácných druhů hmyzu se zřetelem na saproxylické druhy. 
Zamezení snižování podílu mrtvého dřeva v porostech a zajištění trvalé existence dutinových 
listnatých stromů, zejména dubu, lípy a jilmu, a to při zachování bezpečného přístupu do 
porostů. Zabránění plošným změnám v druhové skladbě lesa při zachování jeho průběžné 
obnovy a průběžné tlumení expanze keřového patra.  

Návrh kategorie ochrany  
Území navrhujeme vyhlásit v kategorii přírodní památka. Ochrana přírodní památky je dána 
ustanovením § 36 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění (dále jen „zákon“) (změna nebo poškozování přírodní památky nebo její hospodářské 
využívání vedoucí k jejímu poškození jsou zakázány). 
 
Ochranné pásmo 
Ochranné pásmo nebude vyhlášeno, je jím proto dle § 37 zákona území do vzdálenosti 50 m 
od hranic ZCHÚ. 
 
Návrh bližších ochranných podmínek 
K zajištění specifické ochrany území navrhujeme stanovit zřizovacím výnosem níže uvedené 
bližší ochranné podmínky ve smyslu ust. § 36 odst. 1 zákona:  

Jen se souhlasem orgánu ochrany přírody lze: 
a) provádět zemní práce a terénní úpravy,  
b) povolovat nové stavby, 
c) nakládat s vodami, nejedná li se o obecné nakládání s povrchovými vodami podle § 6 

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
v platném znění, 

d) zřizovat hydromeliorační sítě a jednotlivé odvodňovací objekty, 
e) provádět výzkumné práce, 
f) pořádat hromadné exkurze, sportovní akce, tábořit a rozdělávat ohně, 
g) oplocovat pozemky, 
h) vyznačovat turistické trasy a zřizovat cesty, cyklostezky a stezky pro koně včetně  

umísťování jejich doprovodných zařízení, 
i) vjíždět motorovými vozidly na pozemky mimo cesty (to se netýká vozidel lesní správy 

a lesní techniky, vozidel používaných při správě toku podle zákona č. 254/2001 Sb., o 



 

Krajský úřad Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
Tel.: +420 475 657 111 Url: www.kr-ustecky.cz  IČ: 70892156 Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s. 
Fax: +420 475 200 245 E-mail: urad@kr-ustecky.cz  DIČ: CZ70892156 č. ú.  882733379/0800 

strana 2 / 3 

vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění, vozidel policie, 
plavební správy a složek integrovaného záchranného systému při služebním výkonu 
a dále vozidel a techniky sloužící k řádnému obhospodařování zemědělských 
pozemků v ochranném pásmu), 

j) používat hnojiva, biocidy a další chemické přípravky, 
k) sbírat a odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a sběru 

lesních plodů, 
l) umísťovat myslivecká zařízení včetně krmišť a slanisk pro zvěř a provádět volné 

přikrmování zvěře, 
m) provádět velkoplošnou mechanickou přípravu půdy pro obnovu porostu při lesnickém 

hospodaření, mulčovat porostními zbytky, frézovat a vytrhávat pařezy, 
n) provádět nahodilé těžby dřeva nad 0,2 ha souvislé plochy. 

 
Ochrana přírodní památky před rušivými vlivy z okolí je zabezpečena ochranným pásmem, 
kterým je podle § 37 odst.1 zákona území do vzdálenosti 50 m od hranic ZCHÚ. Podle § 37 
odst. 2 zákona je "ke stavební činnosti, terénním a vodohospodářským úpravám, k použití 
chemických prostředků, změnám kultury pozemků a ke stanovení způsobu hospodaření v 
lesích v ochranném pásmu, nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody". 

V terénu bude hranice ZCHÚ vyznačena v souladu s vyhláškou č. 60/2008 pruhovým 
značením na stromech a hraničních sloupcích (dva červené pruhy cca 5 cm široké, oddělené 
mezerou 5 cm, horní pruh po celém obvodu kmene, dolní pruh po části obvodu odpovídající 
vnější straně hranice) a informačními tabulemi s malým státním znakem.  
 
Přehled katastrálních území, parcelních čísel dot čených pozemk ů a orienta ční vým ěra 
navrhovaného ZCHÚ 
k. ú. Dobříň 
p. p. č. 34/2, 542, 547/5, 552/1-část, 560-část, 611, 626-část 
Orientační výměra ZCHÚ: 21,2 ha 
 
Odůvodn ění návrhu 
Navrhovaná přírodní památka je významnou dochovalou lokalitou lužního lesa s přirozenou 
druhovou skladbou s trvalým zastoupením porostních skupin nejvyšších věkových tříd. 

Mimořádný význam má stromořadí dubu letního a lípy při východním okraji navrhované 
přírodní památky, jehož stáří je možné odhadnout na 300 let, a coby příznak dlouhé 
kontinuity lesního prostředí představuje mimořádně hodnotný biotop pro saproxylický hmyz, 
vysoce nadprůměrný svým rozsahem i kvalitou. Stromořadí je chráněno jako památné.  

Bylinné patro se téměř na celé ploše přírodní památky vyznačuje velmi výrazným jarním 
aspektem, jehož časné fázi zcela dominuje sněženka podsněžník (Galanthus nivalis), která 
je regionálně typická pro zaplavované polabské luhy a je zde striktně vázána na inundaci 
Labe. Masově jsou přítomny rovněž další jarní geofyty, jako dymnivka dutá (Corydalis cava), 
sasanka pryskyřníkovitá (Anemonoides ranunculoides), pižmovka mošusová (Adoxa 
moschatelina), křivatec žlutý (Gagea lutea); pro lokalitu je velmi charakteristická rovněž 
časně kvetoucí forma hluchavky skvrnité (Lamium maculatum) s nápadně panašovanými 
listy. Masový výskyt sněženky je jedním z hlavních předmětů ochrany přírodní památky.   

Ochranné pásmo přírodní památky je jednou z  posledních známých lokalit kriticky 
ohroženého druhu v Ústeckém kraji, žluťucha žlutá (Thalictrum flavum). 



 

Krajský úřad Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
Tel.: +420 475 657 111 Url: www.kr-ustecky.cz  IČ: 70892156 Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s. 
Fax: +420 475 200 245 E-mail: urad@kr-ustecky.cz  DIČ: CZ70892156 č. ú.  882733379/0800 

strana 3 / 3 

Přílohy 
1. Kopie Základní mapy České republiky vhodného měřítka s orientačním zákresem hranic 

zvláště chráněného území 
2. Kopie katastrální mapy s podrobným zákresem hranic zvláště chráněného území 

 


